fondé par la pieuse fille de Pépin, avait dégénéré de sa première

' Le pape Léon IX ne traite pas mieux les habitants de Nivelles dans une

bulle de l'an 1046 : « Jnxla con/inium quo Lotliarm(ji junrjunliir Franciyenis,

est abbalia quœdain sita Nivella, scllicet sancfœ Gerlrudis virfjinis , tcrrarum

quidem affluens copiis , sed miserrimè pcrdita rnbie indomilœ genlis. )^ (MirjEi

Not. ecclcs. , c. 37 et 38

.
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institution. C'est un long et formidable acte d'accusation, dressé par

les chanoines du chapite contre l'abesse Elisabeth de Bierbais ,

qui y est accusé, entre autres, d'avoir laissé tellement à l'abandon

l'église collégiale, qu'elle était devenue une étable à porcs. Ils

terminent en déclarant qu'ils suspendront le service divin aussi

longtemps que l'abbesse et ses complices n'auront pas fait droit à

leurs plaintes légitimes.

De advocatia Ni?ellcusis villse.

Sciant omnes hoc scriptum videutes, quod scabini et prudenliores

de Nivella videutes villam nivellensem esse in malo statu propter

deffectum justicise, nullum enira villicum habebat abatissa, maie

factores cutellis quosdam percusserunt, furtis, rapinis et aliis

excessibus plurimis villam predictam vastaverunt, raptus mulierum

commiserunt. Cum autem propter taies excessus et tantum jus-

ticiœ deffectum limuerinl prudentes opidi destructionem,dorainum

ducem, tanquam summum dominum villse etadvocatum, vocaverunt,

intime supplicantes quod ipsis consuleret; qui ipsorum consilio,

quia quondam ita fecerat, pacera ordinavit in eodem opido, per

quam tam pauperes quam divites voluit justiciari et villam in

bono statu reformari, salvo tamen jure dominœ abatissœ nivellensis

et ecclesiae ac quorumdam dominorum qui aliquid juris in eodem

opido haberent dicere. Hiis itaque rite pactis pro bono pacis

et utilitate opidi, presens pagina fuit conscripta et in testimonium

sigillata.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem xij'lxxxvj,

indictione xiiij* xiij' Kal. maii , pontificatus Domini Honorii papse

iiii a" 1°, in preseutia mei infrascripti notarii et testium subscrip-

torum , ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum , capitulum

nivellense, leodiensis diœcesis, ad hoc specialiter congrogatura,

petivit sibi Iranscribi sub manu publica mei infrascripti nolurii,

25 IX 6
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articules seu causas inferius scriptas ,
quas coram venerabilis

domina Elizabeth de Bierbaco , abatissa seculari ecclesia? nivellcn-